CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº             DE 2013

(Do Sr. Pastor Eurico)

Requeiro a realização de Audiência

Pública para debater a situação dos

Antropólogos, mediante a questão

religiosa, perante a Associação Brasileira

de Antropologia –ABA.

Senhor Presidente,

Com fundamentos no artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de uma Audiência Pública para debater

o a situação dos Antropólogos mediante a questão religiosa, perante a Associação Brasileira

de Antropologia-ABA.

Isto posto, solicitamos que sejam convidados os seguintes

debatedores:

1. Presidente da Associação Brasileira de Antropologia-APA;

2. José Lisboa Moreira de Oliveira - professor na Universidade Católica de

Brasília onde atualmente leciona Antropologia da Religião e Ética e

Coordenador do Centro de Reflexão sobre Ética e Antropologia da Religião

(CREAR);

3. Antropólogos que foram discriminados pela APA, por questão religiosa;

4. Prof. Wilson Trajano Filho-Chefe do departamento de Antropologia da

Universidade de Brasília – UNB.

JUSTIFICAÇÃO

Esta Comissão tem recebido informações que a denominação

religiosa, tem ocasionado dificuldades aos Antropólogos diante da Associação Brasileira de

Antropologia –ABA.

Assim, com a finalidade de buscar informações concretas é que se faz

necessário a realização de Audiência Pública para buscarmos resolver essa gravíssima

situação.

                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

Conto com o apoio dos nobres Colegas para aprovarmos este

requerimento.

    Sala das Sessões, em         de setembro de  2013.

Deputado PASTOR EURICO

PSB-PE